

# 震安科技股份有限公司 2022 年度财务决算报告

2022 年，公司实现营业收入 8.97 亿元，较去年同期上升 33.85%，归属于母公司股东的净利润 1 亿元，较去年同期上升 14.60%。现将 2022 年度财务决算的报告如下：

## 一、 2022 年公司财务报表的审计情况

2022 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，公司 2022 年度财务决算报表已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，出具了标准无保留意见的审计报告。

## 二、 主要财务数据和财务指标：

单位：元

	2022 年	2021 年	本年比上年增减	2020 年
营业收入（元）	897,249,202.56	670,326,977.95	33.85%	580,490,941.77
归属于上市公司股东的净利润（元）	100,236,671.90	87,464,864.70	14.60%	160,716,584.41
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	101,669,064.26	80,363,688.26	26.51%	135,910,130.50
经营活动产生的现金流量净额（元）	-38,006,127.72	-182,850,177.85	79.21%	120,595,728.21
基本每股收益（元/股）	0.4112	0.3614	13.78%	1.1161
稀释每股收益（元/股）	0.4111	0.3611	13.85%	1.1161
加权平均净资产收益率	6.98%	7.67%	-0.69%	15.48%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减	2020 年末
资产总额（元）	2,562,563,593.61	2,064,268,096.15	24.14%	1,481,570,275.60
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,615,305,820.60	1,284,844,011.13	25.72%	1,109,377,413.15

## 三、 基本财务状况、经营成果情况和现金流量情况分析

### （一） 资产及负债状况分析

单位：元

	2022 年末		2022 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	569,085,637.23	22.21%	401,686,700.21	19.46%	2.75%	主要系本期筹资活动产生的现金流入增加所致。
应收账款	839,329,948.70	32.75%	547,077,575.43	26.50%	6.25%	本期销售项目增加，收入增加导致应收账款增加。
合同资产	35,360,456.04	1.38%	31,882,372.55	1.54%	-0.16%	无重大变化
存货	279,263,183.49	10.90%	340,655,027.39	16.50%	-5.60%	主要系上期末已签订合同未执行金额较大，报告期内发货完成期末备货

						所致。
投资性房地产	775,493.71	0.03%	868,105.99	0.04%	-0.01%	无重大变化
长期股权投资	9,598,353.06	0.37%	0.00	0.00%	0.37%	系本期新增参股公司。
固定资产	584,384,648.54	22.80%	284,650,682.50	13.79%	9.01%	主要系本年在建工程结转固定资产所致。
在建工程	43,462,462.59	1.70%	251,097,800.48	12.16%	-10.46%	主要系本年在建工程结转固定资产所致。
使用权资产	8,594,038.32	0.34%	5,352,150.64	0.26%	0.08%	系本期外地办事处房产增加所致。
短期借款	237,740,104.02	9.28%	114,859,103.55	5.56%	3.72%	本期经营规模加大，增加短期借款。
合同负债	32,291,957.13	1.26%	25,315,309.82	1.23%	0.03%	无重大变化
长期借款	70,085,789.44	2.73%	0.00	0.00%	2.73%	本期部分短期借款转为长期借款、经营生产需要所致。
租赁负债	3,320,508.17	0.13%	2,050,113.68	0.10%	0.03%	系本期外地办事处房产增加所致。

## （二）经营成果情况分析

### 1. 营业收入构成

单位：元

	2022年		2021年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	897,249,202.56	100%	670,326,977.95	100%	33.85%
分行业					
隔震产品生产	604,838,725.28	67.41%	483,059,948.83	72.06%	25.21%
减震产品生产	280,625,425.44	31.28%	176,456,295.60	26.32%	59.03%
其他业务收入	11,785,051.84	1.31%	10,810,733.52	1.61%	9.01%
分产品					
其中：隔震支座	574,612,832.04	64.04%	471,305,182.16	70.31%	21.92%
弹性滑移支座	15,068,907.98	1.68%	2,489,852.85	0.37%	505.21%
消能阻尼器	280,625,425.44	31.28%	176,456,295.60	26.32%	59.03%
其他	15,156,985.26	1.69%	9,264,913.82	1.39%	63.60%
其他业务收入	11,785,051.84	1.31%	10,810,733.52	1.61%	9.01%
分地区					
其中：省内	271,601,953.80	30.27%	262,888,218.82	39.22%	3.31%
省外	613,862,196.92	68.42%	396,628,025.61	59.17%	54.77%
其他业务收入	11,785,051.84	1.31%	10,810,733.52	1.61%	9.01%
分渠道					
直销	885,464,150.72	98.69%	659,516,244.43	98.39%	34.26%
其他业务收入	11,785,051.84	1.31%	10,810,733.52	1.61%	9.01%

## 2. 营业成本构成

单位：元

产品分类	项目	2022年		2021年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
隔震产品生产	原材料	263,589,818.85	76.68%	189,223,585.03	72.42%	39.30%
减震产品生产	原材料	102,458,307.85	59.12%	68,461,523.21	75.54%	49.66%

## 3. 费用情况分析

单位：元

	2022年	2021年	同比增减	重大变动说明
销售费用	95,059,782.41	93,944,883.53	1.19%	
管理费用	51,569,094.65	47,463,777.84	8.65%	
财务费用	17,180,936.37	1,959,310.02	776.89%	主要是可转债利息费用计入当期损益所致。
研发费用	28,623,912.37	23,898,421.95	19.77%	

### (三) 现金流量情况分析

单位：元

项目	2022年	2021年	同比增减
经营活动现金流入小计	706,201,240.99	540,813,062.46	30.58%
经营活动现金流出小计	744,207,368.71	723,663,240.31	2.84%
经营活动产生的现金流量净额	-38,006,127.72	-182,850,177.85	79.21%
投资活动现金流入小计	373,157,730.63	712,015,895.17	-47.59%
投资活动现金流出小计	550,324,438.89	916,574,826.61	-39.96%
投资活动产生的现金流量净额	-177,166,708.26	-204,558,931.44	12.46%
筹资活动现金流入小计	620,558,089.12	428,697,690.01	44.75%
筹资活动现金流出小计	227,501,138.79	166,365,651.06	36.75%
筹资活动产生的现金流量净额	393,056,950.33	262,332,038.95	49.83%
现金及现金等价物净增加额	177,884,114.35	-125,077,070.34	242.22%

1、经营活动现金流入小计同比增加长30.58%，经营活动产生的现金流净额同比增加长79.21%，主要系本期销售回款较上年同期增加、收到增值税留抵退税所致。

2、投资活动现金流入小计同比减少47.59%，主要系闲置募集资金减少，本期购买理财产品本金较上年同期减少所致。

3、投资活动现金流出小计同比减少39.96%，主要系闲置募集资金减少，本期购买理财产品本金较上年同期减少所致。

4、筹资活动现金流入小计同比增加长44.75%、筹资活动产生现金流量净额增加长49.83%，主要系本期以简易程序向特定对象发行的股票，募集资金较上年同期增加所致。

5、筹资活动现金流出小计同比增加长36.75%，主要系本期偿还债务增加所致。

6、现金及现金等价物净增加额增加长242.22%，主要系经营活动产生的现金净流量和筹资活动产生的现金净流量增加所致。

报告期内公司经营活动产生的现金净流量与本年度净利润存在重大差异的原因主要是应收账款余额增加34,592.52万元。

详见2022年年度报告“第十节 财务报告”。

震安科技股份有限公司

董事会

2023年4月24日